
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 338 del 28/05/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 776 del 04/04/2024

CODICE CRAM: DG.009
Ob. Funz.: B01E75 -

B01GEN
CIG: CUP:

Oggetto: accertamento e impegno di spesa per “Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito da fasce frangivento ad

Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in

Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art.

59 comma 3”

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 20/05/2024 Firma Luca Scarnati

Responsabile P.O.

Data 21/05/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 21/05/2024 Firma Luca Scarnati

Dirigente di AREA

Data 21/05/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 21/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 3.01.01.01.999 800,00 2024 494 12/04/2024 7107

2024 E 3.01.02.01.999 176,00 2024 525 17/04/2024 7107

2024 E 9.01.99.01.001 241,56 2024 496 12/04/2024 7107

2024 U 7.01.99.01.001 241,56 2024 571 12/04/2024 7107

2024 U 1.03.02.99.003 520,00 2024 714 22/05/2024 7672

Istruttore

Data 22/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 23/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Data 27/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

OGGETTO: accertamento e impegno di spesa per “Vendita soprassuolo di 

proprietà Arsial costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. in 
Comune di Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di 

manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in Comune di 
Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 2002 n. 39 e relativo 
Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3”. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che ARSIAL con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 495/RE del 27 LUGLIO 

2023, ha indetto asta pubblica, ai sensi del Regolamento di Contabilità Generale 
dello Stato, approvato con R.D. n. 827/1924 e s.m.i., art. 73 lettera C), per la 



 

2 

 

vendita del soprassuolo relativo alle attività previste nel Piano indicato in oggetto 
e specificatamente descritto nel Piano stesso; 

PRESO ATTO che in seguito alla apertura dell’unica offerta pervenuta (Prot. 9590 del 
08/09/2023), di cui si allega il verbale, la stessa è stata aggiudicata alla Fratelli 
Barili srl, P. IVA 02224470563, per un importo di € 1.976,00 + iva dovuta per 

legge; 

PRESO ATTO che i costi della Sorveglianza lavori per conto di ARSIAL, da affidare ad un 

professionista iscritto all’albo dei dottori agronomi e forestali, sono da considerare 
a carico della ditta che si è aggiudicata l’asta e che pertanto la stessa rimborserà 
ad Arsial l’importo lordo di € 2.000,00 (duemila/00) comprensivo di cassa di 

previdenza e IVA; 

TENUTO CONTO della necessità di ARSIAL di conservare e far pervenire al Dipartimento 

per l’Innovazione nei sistemi Biologici, Agroalimentari e Forestali dell’Università 
degli Studi della Tuscia di Viterbo n. 4 tronchi di eucalipto tra quelli indicati nel 
Piano in oggetto, al fine di ulteriori prove sperimentali utili alla verifica delle 

caratteristiche fisico – meccaniche e chimiche in seguito all’Accordo di 
collaborazione “Salvaguardia e valorizzazione del paesaggio delle bonifiche laziali: 

gestione delle fasce frangivento di eucalitto e creazione di filiere virtuose dei 
prodotti legnosi” e stimando il valore di suddetto materiale legnoso in € 197,00 
(centonovantasette//00), che saranno quindi scalati da quanto offerto per l’asta;  

PREMESSO CHE con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 669/RE del 16 OTTOBRE 2023 
è stato predisposto di accertare per l’esercizio 2023 sul CRAM DG.007.01.7G, Ob. 

Funz. B01B69, le seguenti cifre: 

1. € 1.800,00 (milleottocento//00) sul Capitolo 3.01.01.01.999 Ob. Funz. B01B69, 
per la vendita del soprassuolo; 

2. € 2.000,00 (duemila//00) sul Capitolo 3.01.01.01.999 Ob. Funz. B01B69, per i 
costi della Sorveglianza lavori; 

3. € 396,00 (trecentonovantasei//00) sul Capitolo 3.01.02.01.999 Ob. Funz. B01B69, 
per l’IVA del 22% dovuta per legge relativa alla vendita del soprassuolo; 

per un totale di € 4.196,00 (quattromilacentonovantasei//00); 

PRESO ATTO che in seguito agli interventi effettuati, ARSIAL ha comunicato alla Fratelli 
Barili srl (Prot. ARSIAL N. 6562/24) un incremento dell’importo dovuto, per 

maggior prelievo di massa legnosa, corrispondente a € 800,00 + iva, 
corrispondente a € 176,00, per un totale di € 976,00; 

PRESO ATTO che ARSIAL ha provveduto ad incassare dalla Fratelli Barili srl la prima rata 
di quanto dovuto (PRATICA N. 1828/RE del 20/11/2023), per i seguenti importi: 

 

Per un totale di € 3.098,00; 



 

3 

 

PRESO ATTO che la somma rimanente da incassare consiste in: 

1) € 900,00 + iva, corrispondente a € 198,00, per un totale di € 1.098,00, già 

accertata come detto con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 669/RE del 16 
OTTOBRE 2023 

2) € 800,00 + iva, corrispondente a € 176,00, per un totale di € 976,00, non oggetto 

di prenotazione e accertamento relativo all’aumento di importo dovuto al maggior 
prelievo di massa legnosa; 

per un totale di € 2.074,00; 

PRESO ATTO che per la somma di € 800,00 + iva, corrispondente a € 176,00, per un 
totale di € 976,00, si reputa necessario il relativo accertamento; 

PRESO ATTO che la Fratelli Barili srl ha provveduto a versare a saldo di quanto dovuto 
la cifra di € 2.315,56, per mero errore eccedente di € 241,56 quanto dovuto, 

Sospeso n. 106 del 27/03/2024; 

PRESO ATTO della necessità di incassare quanto versato dalla Fratelli Barili srl e 
contestualmente di restituire quanto versato in eccesso; 

RITENUTO NECESSARIO di impegnare la cifra di € 520,00 (cinquecentoventi//00) sul 
Capitolo 1.03.02.99.003 “Quote di associazioni” CRAM DG.007.01.7G, Ob. Funz. 

B01E75 del bilancio di previsione 2024-2026, a favore di dell’Associazione PEFC 
Italia, con sede in via Castellini, 17 - 06135 Ponte San Giovanni - Perugia -, C.F.: 
92110670343 - P.IVA: IT02396430346, intesa come quota associativa annuale 

per l’anno 2024 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento il Dott. Scarnati;  

SU PROPOSTA e istruttoria del Dott. Scarnati dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE sul CRAM DG.007.01.7G, Ob. Funz. B01E75 del bilancio di 
previsione 2024-2026, le seguenti cifre: 
 

1. € 800,00 (ottocento//00) sul Capitolo 3.01.01.01.999, per la vendita del 
soprassuolo; 

 
2. € 176,00 (centosettantasei//00) sul Capitolo 3.01.02.01.999, per la 
corrispondente IVA del 22% dovuta per legge relativa alla vendita del soprassuolo; 

 
per un totale di € 976,00 (novecentosettantasei//00); 

 
DI ACCERTARE la somma di euro 241,56 (duecentoquarantuno//56) versati dalla 
ditta F.lli Barili, ma non dovuti ad Arsial, sul cap. 9.01.99.01.001 CRAM 

DG.007.02.7B Ob. Funz B01GEN del bilancio di previsione 2024-2026; 



 

4 

 

 
DI IMPEGNARE conseguentemente la somma di euro 241,56 

(duecentoquarantuno//56) in favore della ditta F.lli Barili sul cap. 7.01.99.01.001 
CRAM DG.007.02.7B Ob. Funz B01GEN del bilancio di previsione 2024-2026, al 
fine di poter restituire le somme versate e non dovute ad Arsial; 

 
DI IMPEGNARE sul Capitolo 1.03.02.99.003 “Quote di associazioni” CRAM 

DG.007.01.7G, Ob. Funz. B01E75 del bilancio di previsione 2024-2026, la cifra di 
€ 520,00 (cinquecentoventi//00) a favore di dell’Associazione PEFC Italia, con sede 
in via Castellini, 17 - 06135 Ponte San Giovanni - Perugia -, C.F.: 92110670343 - 

P.IVA: IT02396430346, intesa come quota associativa annuale per l’anno 2024; 
 

DI INCASSARE il Sospeso n. 106 del 27/03/2024, per l’importo di € 1.098,00 
(millenovantotto//00) a fronte degli accertamenti n. 1483 e 1485 Ob. Funz. 
B01E75; 

 
DI INCASSARE il Sospeso n. 106 del 27/03/2024, per l’importo di € 976,00 

(novecentosettaantasei//00) a fronte dell’accertamento sopra richiesto, sul CRAM 
DG.007.02.7B del bilancio di previsione 2024-2026 Ob. Funz. B01E75; 
 

DI INCASSARE il sospeso n. 106 del 27/03/24 per un importo di euro 241,56 
(duecentoquarantuno//56) a fronte dell’accertamento sopra richiesto sul capitolo 

9.01.99.01.001 CRAM DG.007.02.7B Ob. Funz B01GEN. del bilancio di previsione 
2024-2026; 
 

DI LIQUIDARE E PAGARE sul capitolo 9.01.99.01.001 l’importo di euro 241,56 
(duecentoquarantuno//56) alla ditta F.lli Barili srl a mezzo bonifico bancario IBAN 

IT67Q0306973150100000001777 a valere sull’impegno sopra richiesto;  
 

Di RICHIEDERE l’emissione della fattura attiva dell’importo di € 1.700,00 + 22% 
iva consistente in € 374,00 (trecentosettantaquattro//00), per un totale di € 
2.074,00 (duemilasettantaquattro//00) a favore della ditta F.lli Barili srl, P. IVA 

02224470563; 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1 b  x  x  

 
 





ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.776-accertamento, incasso, prenotazione, impegno e liquidazione per “Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito da fasce frangivento
ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in Comune di
Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 2002
n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3”.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 7762024 - Anno 2024 - del 12/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

1.03.02.99.003Capitolo Quote di associazioni

Obiettivo/FunzioneB01E75. Pianificazione,conservazione emiglioramenti boschivi

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
417 00,02522/05/2024 PRAT.776-QUOTA ASSOCIATIVA ANNO

2024
ASSOCIAZIONE PEFC ITALIA 00,0 00,02500,025 00,0

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

3.01.01.01.999Capitolo Proventi da vendita di beni n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01E75. Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
494 00,00812/04/2024 PRAT.776-accertamento, incasso  per

“Vendita soprassuolo di proprietà Arsial
costituito da fasce frangivento ad
Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia
(RM) in attuazione del Piano di
manutenzione delle fasce frangivento
ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai
sensi della L.R. 28 ottobre 2002 n. 39 e
relativo Regolamento regionale 18 aprile
2005 n. 7 art. 59 comma 3”.

FRATELLI BARILI SRL 00,0 00,00800,008 00,0

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

3.01.02.01.999Capitolo Proventi da servizi n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01E75. Pianificazione, conservazione e miglioramenti boschivi

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
525 00,67117/04/2024 PRAT.776-accertamento, incasso  per

“Vendita soprassuolo di proprietà Arsial
FRATELLI BARILI SRL 00,0 00,67100,671 00,0

22/05/2024 - 10:13:29 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.776-accertamento, incasso, prenotazione, impegno e liquidazione per “Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito da fasce frangivento
ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in Comune di
Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 2002
n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3”.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 7762024 - Anno 2024 - del 12/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

costituito da fasce frangivento ad
Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia
(RM) in attuazione del Piano di
manutenzione delle fasce frangivento
ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai
sensi della L.R. 28 ottobre 2002 n. 39 e
relativo Regolamento regionale 18 aprile
2005 n. 7 art. 59 comma 3”-IVA

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

7.01.99.01.001Capitolo Spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
175 65,14212/04/2024 PRAT.776-“Vendita soprassuolo di

proprietà Arsial costituito da fasce
frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune
di Civitavecchia (RM) in attuazione del
Piano di manutenzione delle fasce
frangivento ARSIAL in Comune di
Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28
ottobre 2002 n. 39 e relativo Regolamento
regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma
3”-somme non dovute da restituire

FRATELLI BARILI SRL 00,0 65,14265,142 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.01.99.01.001Capitolo Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
694 65,14212/04/2024 PRAT.776-accertamento, incasso  per

“Vendita soprassuolo di proprietà Arsial
FRATELLI BARILI SRL 00,0 65,14265,142 00,0

22/05/2024 - 10:13:29 Pagina: 2



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.776-accertamento, incasso, prenotazione, impegno e liquidazione per “Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito da fasce frangivento
ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in Comune di
Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 2002
n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3”.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 7762024 - Anno 2024 - del 12/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

costituito da fasce frangivento ad
Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia
(RM) in attuazione del Piano di
manutenzione delle fasce frangivento
ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai
sensi della L.R. 28 ottobre 2002 n. 39 e
relativo Regolamento regionale 18 aprile
2005 n. 7 art. 59 comma 3”-somme non
dovute

1.979,12Totali Delibera nr. 7762024 del 0,00 1.979,121.979,12 0,00

22/05/2024 - 10:13:29 Pagina: 3


